



MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2024

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	48.680.430,00	18.028.562,02
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	613.259,00	1.541.242,20
IPTU	53.623,00	1.698,72
ISS	279.818,00	1.157.941,95
ITBI	53.585,00	391,14
IRRF	214.326,00	381.210,39
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.907,00	0,00
Receitas de Contribuições	312.557,00	143.139,92
Receita Patrimonial	338.465,00	2.122,56
Aplicações Financeiras (II)	326.557,00	2.122,56
Outras Receitas Patrimoniais	11.908,00	0,00
Transferências Correntes	47.379.238,00	16.342.057,34
Cota-Parte do FPM	16.590.000,00	6.167.894,14
Cota-Parte do ICMS	2.515.818,00	1.095.782,44
Cota-Parte do IPVA	95.256,00	57.154,75
Cota-Parte do ITR	10.009,00	354,64
Transferências da LC 61/1989	1.904,00	1.392,09
Transferências do FUNDEB	16.208.933,00	6.696.044,80
Outras Transferências Correntes	11.957.318,00	2.323.434,48
Demais Receitas Correntes	36.911,00	0,00
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	36.911,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	48.353.873,00	18.026.439,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	2.160.000,00	988.033,28
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	402.000,00	523.338,21
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.532.240,00	108.156,63
Operações de Crédito (VIII)	33.075,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.005,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	25.005,00	0,00



MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2024

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	2.045.901,00			108.156,63			
Convênios	375.072,00			0,00			
Outras Transferências de Capital	1.670.829,00			108.156,63			
Outras Receitas de Capital	428.259,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	428.259,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.499.165,00			108.156,63			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00			0,00			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00			0,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	53.013.038,00			19.122.629,37			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	50.853.038,00			18.134.596,09			
Até o Bimestre/2024							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	45.988.589,62	29.357.289,18	16.039.797,40	14.512.775,35	195.122,86	55.028,69	55.028,69
Pessoal e Encargos Sociais	24.907.911,10	20.517.766,29	10.606.967,20	9.082.702,20	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	47.698,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.032.980,52	8.839.522,89	5.432.830,20	5.430.073,15	195.122,86	55.028,69	55.028,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	45.940.891,62	29.357.289,18	16.039.797,40	14.512.775,35	195.122,86	55.028,69	55.028,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.649.000,00	4.221.192,96	1.309.461,87	1.309.327,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.562.580,38	945.287,59	615.887,90	546.071,84	0,00	387.106,63	387.106,63
Investimentos	4.108.506,38	565.287,59	307.543,26	237.727,20	0,00	387.106,63	387.106,63
Inversões Financeiras	50.154,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	50.154,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	403.920,00	380.000,00	308.344,64	308.344,64	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.158.660,38	565.287,59	307.543,26	237.727,20	0,00	387.106,63	387.106,63
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	1.591.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	251.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	56.591.052,00	34.143.769,73	17.656.802,53	16.059.830,42	195.122,86	442.135,32	442.135,32
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	51.691.052,00	29.922.576,77	16.347.340,66	14.750.502,55	195.122,86	442.135,32	442.135,32
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							2.425.540,77
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							2.746.835,36
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						1.090.403,00	



Período: MARÇO-ABRIL/2024

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			2.122,56
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			2.748.957,92
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre/2024 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	24.136.818,65		23.828.474,01
DEDUÇÕES (XL)	-3.044.990,32		879.451,43
Disponibilidade de Caixa	-3.044.990,32		879.451,43
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.712.179,90		6.242.157,69
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	4.518.371,71		4.323.248,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	238.798,51		1.039.457,41
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	27.181.808,97		22.949.022,58
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			4.232.786,39
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-3.512.174,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)			-195.122,86
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			4.037.663,53
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			4.035.540,97



MUNICIPIO DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2024

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Renam Luiz de Alencar Carvalho

###.641.144-##

Prefeito

José Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

###.746.504-##

Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões

###.839.504-##

Contador CRC/RN 007772/O-6